« Et il arrivera ceci : après soixante-dix ans, le Seigneur visitera Tyr, il la ramènera à ses marchandises, et de nouveau elle se prostituera à tous les royaumes de la terre. » *Isa. xxiii, 17.* Tout cela s'est historiquement accompli, les

dixerat : « Ducent eam pedes sui longe ad peregrinandum, » et iterum : « Transi terram tuam quasi flumen, » duplexque fuit populus Tyri, eorum qui fugerant, et transfretaverant in Cethim, et eorum qui in urbem remanserant, ad utrumque loquitur. De his qui fugerant, supra ait : « In Cethim consurgens transfreta, ibi quoque non erit requies tibi. » De his qui remanserant, et ducti sunt in captivitatem : « Ecce, inquit, accola terra Chaldæorum, » ejus potentiam nulli populi ante habuerunt, et que ab Assyrio fundata est, traduxerunt robustos Tyri. Suffoderunt non solum muros, sed et cuncta habitacula civitatis, posueruntque eam in ruinam. Quia igitur alii fugerunt, alii capti sunt, ululate, naves, vel maris, vel Carthaginensis, negotiatio enim, et colonia vestra defleta est. Simulque considera, quomodo laudaverit Chaldæos. Non dixit : Talis populus ultra non erit, potentius quippe, et durius regere est Romanorum ; sed, « ante non fuit. » Qui priora negavit, concessit merore.

« Et erit in die illa, in oblivione eris, o Tyre, septuaginta annis, sicut dies regis unius. » *Isa. xxiii, 15.* Ab hoc loco usque in finem hujus prophetiæ, Tyro prospera nuntiatur, quod debeat agere po-

nitentiam, quod iterum extruenda sit, quod septuaginta tantum annis, quibus et templum Dei desolatum fuit, Tyri subversio maneat ; ut ejus ruinis insulabatur, et ruinæ ejus tempus imitetur. Septuaginta autem annos unius regis, multi putant Nabuchodonosor dicit, quibus regnum gentis Assyrie in Jerusalem permanserunt. Alii generaliter pronuntiatum, quod qui longam regnandi tempus habuerit, septuaginta annos transire non possit.

« Post septuaginta autem annos erit Tyro quasi cauleum mævedricæ. Sume citharam, circum civitatem, meretrici oblivioni tradita, bene cane, fremonta cantum, ut memoria tui sit. » *Isa. xxiii, 16.* Quia cum plurimis gentibus fornicata es, et desolatam te nudamque et captivitatis squalentem sordibus, amatorum pristini contempserunt, assume nunc citharam, congemina carmina, circum civitatem, plange lippam pristinam, et antiqui erroris vestigia lacrymis lava, ut possis Dei in te misericordiam provocare.

« Et erit, post septuaginta annos visitabit Dominus Tyrum, et rednet eam ad mercas suas, et rursus fornicabitur cum universis regnis terræ super faciem terræ. » *Isa. xxiii, 17.* Hæc omnia juxta historiam expleta esse, consensio Græcorum, et Phœni-

livres des Grecs et ceux des Phéniciens sont unanimes à l'attester : après soixante-dix ans, Tyr fut rebâtie, elle recouvra son antique puissance, elle devint le centre, pour le monde entier, des transactions maritimes. C'est, je crois, ce que l'Écriture appelle fornications, en ce que, comme le libertin entre dans les mauvais lieux et y paie le prix de ses honteuses satisfactions, ainsi les trafiquants, accourus de tous les points du globe, s'empresaient vers cette ville magnifique comme aux pieds d'une courtisane.

« Alors son commerce et ses marchandises seront sanctifiées pour le Seigneur; elles ne seront ni cachées ni mises de côté. Parce que pour ceux qui habitent en sa présence, le Seigneur bénit leur négoce, afin qu'ils aient des aliments en abondance et qu'ils soient vêtus jusqu'à leur extrême vieillesse. » Isa. xlii, 18. L'histoire ne nous apprend point que cette prophétie ait été encore réalisée, à moins de l'appliquer à ce fait qu'après le rétablissement de Jérusalem et de Tyr, ces deux villes furent amies et que les Tyriens envoyèrent fréquemment des dons au Temple de Dieu. Ainsi nous lisons dans Esdras, Esdr. xiii, 46, qu'il chassa, le jour du sabbat, des Tyriens qui vendaient du poisson, et qu'il leur interdit l'entrée de la ville. Puisqu'ils y faisaient ce commerce, il faut conclure à toutes les autres relations commerciales. Les Juifs différencient leurs vœux inutiles dans un avenir reculé,

cum litteris indicatur, quod post LXX annos instaurata, ad potentiam pristinam sit reversa, et negotiatio universarum gentium fuerit, quas ego puto fornicationes appellari: ut quomodo qui fornicatur, ad lupanar ingreditur, et mercedem stupri tribuit, sic et instaurator, de toto orbe concurrens, pulchritudinem urbis quasi meretricis impleverit.

« Et erit negotiatio ejus, et merces ejus sanctificata Domino; non condentur, neque reponantur. Quia his qui habitaverint coram Domino, erit negotiatio ejus, ut manducet in saturitate, et vestiantur usque ad vetustatem. » Isa. xlii, 18. Hec secundum historiam, necdum facta comperimus, nisi forte putandam est, quod post adificationem Jerusalem, et instauratiorem Tyri, amice inter se fuerint civitates, et ad templum Dei crebro Tyri dona transmitterint; sicut et in Ezra legimus, Esdr. xiii, 46, quod Tyrius qui pisces vendebant, in sabbato abegerit, et introire urbem non permisit; atque ex uno mercimonio, etiam de ceteris estimandum sit. Iudæi cassa in

(a) Scripsit Eusebius: « Ο δὲ καὶ πληροῦται καὶ ἡμᾶς αὐτοὶ: τῆς γὰρ ἐκκλησίας τοῦ Θεοῦ ἱερουργεῖς ἐν τῇ Τυρίῳ πόλει. ὥστερ ὅν καὶ ἐν τοῖς λοιποῖς ἔθνεσι πολλά τῶν ἐν αὐτῇ μεθωμένων ἐκ παραμαρτίας κομιζομένων ἀγαθῶν τῷ Κυρίῳ προσερχόμενα τῇ ἐκκλησίᾳ αὐτοῦ, ἅπερ οἱ κομιζόντες προσέρχονται σὺν εὐλαδίᾳ..... ὁληθὲ τοῖς παρόροις τοῦ θυσιαστηρίου.

et prétendent que toutes ces choses s'accompliront après l'Antéchrist, en l'an mil. Il ne faut pas s'étonner qu'ils inventent ces fables, eux qui, après avoir méprisé le vrai Christ, doivent accepter l'Antéchrist, envoyé du diable, alors que des chrétiens judaïsants insistent que le Prophète prédit ici la béatitude future après les mille années. Pour moi, comme dans la vision de Babylone, sous la figure de sa destruction, j'entends la fin du monde; comme je rapporte au temps du Christ l'autel du Seigneur élevé à la place des idoles d'Égypte renversées; comme, dans la vision de Moab, je reconnais le trône du Sauveur établi sur cette terre; comme, dans la vision de Damas et dans toutes les autres, je vois des figures de nos temps; ainsi, dans la vision de Tyr, qui est la dernière, je trouve la prédiction du temps de la félicité chrétienne, qui, après son édification, a reçu son premier éclat; tout marchand est entré dans son port, selon l'ancienne coutume, et leurs marchandises et leur travail sont dédiés au Seigneur. Tyr, c'est la figure des Églises du Christ, dont les richesses ne sont ni mises de côté ni thésaurisées, mais sont données à ceux qui habitent devant le Seigneur, qui, servant l'autel, vivent de l'autel. I. Corinth. ix. Les Tyriens ne servent pas en vue des richesses et pour entasser les biens du sacerdoce, mais pour subvenir aux besoins de chaque jour, puisque, selon l'Apôtre, si nous

futurum vota differunt, post Antichristum in mille annis hæc explenda memorantes. Nec mirum si ista conflagant, qui spectata veritate Christi, organum diaboli Antichristum recepturi sunt, cum etiam Christiani judaizantes, de mille annorum heitudine hæc dicta contendant. Ego autem quomodo in visione Babylonis sub typo eversionis ejus, consummationis tempus intelligo, et in Ægypto destructis idolis altare Domini collocatum, ad Christi tempus refero, et in visione Moab, thronum Salvatoris in terra ejus positum recognosco, et in Damasci ceterisque visionibus omnibus, nostrorum esse temporum sacramenta non dubito; ita et in visione Tyri, quæ extrema est, christiana felicitatis tempus interpretor: quod postquam edificata est, et receptis pristinum statum, et omnis negotiorum in antiquam consuetudinem, portum ejus ingressus est, et mercimonia, et labor eorum Domino dedentur. (a) Cernamus in Tyro extractas Christi Ecclesias, consideremus opes omnium, quod non reponantur, nec thesaurizentur,

avons la nourriture et le vêtement, nous devons être contents. I. Tim. vi. Il est à remarquer qu'Isaïe ne dit pas que les gains de Tyr sanctifiés dans le Seigneur doivent être donnés à ceux qui habitent Jérusalem, comme les Juifs le croient; mais à ceux qui sont en présence du Seigneur, qui le servent. Dieu, en effet, a voulu que ceux qui prêchent l'Évangile vivent de l'Évangile. I. Corinth. ix. Servir Dieu et habiter en sa présence ne dépend pas du lieu, mais du mérite.

Jusqu'ici, selon votre désir et comme nous avons pu, nous avons historiquement interprété, en suivant pas à pas l'original hébreu, les visions d'Isaïe, ou les fardeaux dont il avait chargé certaines nations. Ce qui suit concerne tous les peuples, et en général a trait à la fin du monde. Sur cela, vous ne m'avez point demandé d'écrire, et mes loisirs ne m'ont point permis de traiter en outre ce dont vous ne me parlez pas, quand j'ai à peine pu traiter le sujet indiqué.

## LIVRE VI

J'ai promis dans le précédent livre que, sur les fondements de l'histoire, si Jésus-Christ bénissait mon dessin, j'élèverais l'édifice spirituel et qu'ayant achevé le faite, je montrerais les beautés de l'Église sans perfection. C'est, o vierge du Christ Eustochium, ce qu'à votre prière, et avec l'aide de la miséricorde divine, je vais tenter dans les deux livres qui suivent, en sorte que, de même que le cinquième livre embrasse le point de vue historique, le sixième et le septième effleurent le sens mystique. Nous ne creuserons pas tous les points, il y faudrait plusieurs volumes; nous nous contenterons d'indiquer en peu de mots les opinions des commentateurs ecclésiastiques qui nous ont précédés.

« Fardeau ou vision contre Babylone, que vit Isaïe, fils d'Amos. » Isa. xlii, 1. Il vit avec les yeux de l'esprit, non avec ceux du corps, quel grand et lourd fardeau devait être imposé à Babylone. Puisque Babylone, en hébreu Babel, veut dire confusion, parce que c'est là qu'ont lieu la confusion des langues parmi ceux qui bâtissaient la tour, il faut y voir la figure spirituelle de ce monde, assujéti au mal, et qui confond, non-seulement les langues, mais aussi les œuvres et les pensées de chacun. Le roi de cette Babylone est le vrai Nabuchodonosor, que son orgueil révolte contre Dieu et qui dit en son cœur : « Je monterai dans le ciel, je placerais mon trône au-dessus des astres du ciel; je m'as-

## LIBER SEXTUS.

Quod in precedenti volumine pollicitus sum, ut super fundamenta historia, si voluntati nostræ Christus ammeret, spirituale extruerem ædificium, et imposito culmine perfecte ecclesie ornamenta monstrarem; hoc in sequentibus duobus libris, o virgo Christi Eustochium, orationibus tuis, et Domini misericordia facere conabor, ut eodem labore quo quantus liber historicum comprehendit, sextus et septimus perstringat anguere; non omnia disseantes, ne multa fiant volumina, sed quæ Ecclesiastici viri ante nos senserint, breviter indicantes.

« Onus seu visio contra Babylonem quam vidit Isaïas filius Amos. » Isa. xlii, 1. Vidit non carnis, sed mentis oculis, quam grande magnaque pondus Babylonis sit imponendum. Et quia Babylon, quæ Hebraice dicitur בבל, interpretantur « confusio, » eo quod ibi edificatum turrim sermo confusus est, spiritualiter mundus iste intelligitur, qui in maligno positus est, et non solum linguas, sed opera singu-